EDITAL No 05/2016
PROCESSO No 10001-60/2016

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às dez horas, reuniram-se na Reitoria,

a Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, da Universidade Estadual do Norte do Paraná,

nomeada pela Portaria nº 350/2014, de 18/08/2014, para a abertura e julgamento das propostas

para o Pregão Presencial 03/2016, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando o REGISTRO

DE  PREÇOS para  futura  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  LABORATÓRIO  (Reagentes  e

Vidrarias).  No  início  dos  trabalhos  foram  credenciadas  as  empresas  presentes:  Ludwig

Biotecnologia Ltda., CNPJ 01.151.850/0001-53,  endereço Rua Gustavo Valente, 69 – Bairro

Vila  Maria,  Alvorada,  Rio Grande do Sul,  representada por Débora da Rosa Ludwig,  RG n°

2091144771,  CPF n° 034.879.120-82;  Induslab Comércio de Produtos para Laboratórios

Ltda., CNPJ 05.897.011/0001-30,  endereço Av. Castelo Branco, 1655 – Versalhes I, Londrina,

Paraná,  representada  por  Guilherme  Napoleão  Pertinhez,  RG  n°  42.496.531-8,  CPF  n°

342.004.828-94;  Labcompany Produtos P/  Laboratórios Ltda.,  CNPJ 13.210.293/0001-83,

endereço Rua Prof. Joao Candido Ferreira, 996, Apucarana, Paraná, representada por Robson

Rodrigues de Oliveira, RG n° 82825177, CPF n° 008.691.579-73. Foi iniciada a sessão e todas

as  empresas  apresentaram  os  documentos  de  habilitação  preliminar.  Foram  recebidos  os

envelopes  01 e  02 das  empresas  presentes,  que  apresentaram propostas  conforme tabela

abaixo:

Propostas:

Empresa Labcompany Ludwig Induslab

Lote 01

Lote 02 R$ 10.594,03

Lote 03

Lote 04 R$ 13.570,20 R$ 12.680,00

Lote 05 R$ 7.064,03 R$ 7.114,04

EDITAL No 05/2016
PROCESSO No 10001-60/2016

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

Lote 06 R$ 6.955,62

Lote 07 R$ 25.458,67 R$ 26.381,00 R$ 26.418,26

Os Lotes  01 e  03 restaram desertos,  uma vez que,  segundo os  proponentes,  alguns  itens

exigem licença do Ministério do Exército para comercialização, sendo eles, no Lote 01 – item 04:

Ácido pícrico e Lote 03 – itens 01 e 03: Nitrato de amônio e Nitrato de potássio.

Passou-se a disputa de preços do Lote 02:

Não foi  apresentado lance para o Lote 02,  a menor proposta foi  apresentada pela empresa

Induslab Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda., no valor de R$ 10.594,03 (dez mil,

quinhentos e noventa e quatro reais e três centavos). Passou-se a verificação dos documentos

da empresa arrematante e foi constatado que a mesma está devidamente habilitada. Diante do

critério estabelecido no Edital a empresa Induslab Comércio de Produtos para Laboratórios

Ltda. foi declarada vencedora do Lote 02, sendo-lhe adjudicado o objeto em questão.

Disputa de preços do Lote 04:

A empresa  Induslab Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda. apresentou o menor

lance para o Lote 04 no valor total de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). Encerrada a

Lote 02
Induslab

Proposta 10.594,03
Lance 1 sem lance

Lote 04
Induslab Labcompany

Proposta 12.680,00 13.570,20
Lance 1 sem lance
Lance 2 12.500,00

EDITAL No 05/2016
PROCESSO No 10001-60/2016

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

etapa de disputa,  conforme já constatado a  mesma está  devidamente  habilitada.  Diante do

critério estabelecido no Edital a empresa Induslab Comércio de Produtos para Laboratórios

Ltda. foi declarada vencedora do Lote 04, sendo-lhe adjudicado o objeto em questão.

Disputa de preços do Lote 05:

A empresa Ludwig Biotecnologia Ltda. apresentou o menor lance para o Lote 05 no valor total

de  R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).  Encerrada a etapa de disputa, passou-se à

verificação  dos  documentos  da  empresa arrematante  e  foi  constatado  que  a  mesma  está

devidamente  habilitada.  Diante  do  critério  estabelecido  no  Edital  a  empresa  Ludwig

Biotecnologia Ltda. foi  declarada vencedora do Lote 05, sendo-lhe adjudicado o objeto em

questão.

Disputa de preços do Lote 06:

Não foi  apresentado lance para o Lote 06 a menor  proposta foi  apresentada pela empresa

Induslab Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda., no valor de R$ 6.955,62 (seis mil,

novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e dois centavos). Passou-se a verificação dos

documentos  da  empresa arrematante  e  foi  constatado  que  a  mesma  está  devidamente

habilitada. Diante do critério estabelecido no Edital a empresa Induslab Comércio de Produtos

Lote 05
Ludwig Induslab

Proposta 7.064,03 7.114,04
Lance 1 6.950,00
Lance 2 6.900,00
Lance 3 sem lance

Lote 06
Induslab

Proposta 6.955,62
Lance 1 sem lance

EDITAL No 05/2016
PROCESSO No 10001-60/2016

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

para Laboratórios Ltda. foi declarada vencedora do Lote 06, sendo-lhe adjudicado o objeto em

questão.

Disputa de preços do Lote 07:

Lote 07
Labcompany Ludwig Induslab

Proposta 25.458,67 26.381,00 26.418,26
Lance 1 25.351,00
Lance 2 25.300,00
Lance 3 25.290,00
Lance 4 sem lance
Lance 5 25.200,00
Lance 6 25.190,00
Lance 7 25.150,00
Lance 8 25.140,00
Lance 9 25.100,00
Lance 10 25.090,00
Lance 11 25.080,00
Lance 12 25.070,00
Lance 13 25.000,00
Lance 14 24.990,00
Lance 15 24.980,00
Lance 16 24.970,00
Lance 17 24.960,00
Lance 18 24.950,00
Lance 19 24.940,00
Lance 20 24.900,00
Lance 21 24.890,00
Lance 22 24.870,00
Lance 23 24.850,00
Lance 24 24.800,00
Lance 25 24.790,00
Lance 26 24.780,00
Lance 27 24.750,00
Lance 28 24.740,00
Lance 29 24.700,00
Lance 30 24.690,00
Lance 31 24.680,00
Lance 32 24.670,00
Lance 33 24.650,00
Lance 34 24.600,00
Lance 35 24.500,00
Lance 36 24.490,00
Lance 37 24.400,00
Lance 38 sem lance

EDITAL No 05/2016
PROCESSO No 10001-60/2016

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

A empresa Ludwig Biotecnologia Ltda. apresentou o menor lance para o Lote 05 no valor total

de  R$ 24.400,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos reais).  Encerrada a etapa de disputa,

conforme já constatado, a mesma está devidamente habilitada. Diante do critério estabelecido

no Edital a empresa Ludwig Biotecnologia Ltda. foi declarada vencedora do Lote 05, sendo-

lhe adjudicado o objeto em questão.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da

qual  eu,  Eduardo  Rodrigues  Andrade,  lavrei  a  presente  Ata  que,  depois  de  lida  e  achada

conforme, vai assinada por mim e demais presentes.

Jacarezinho, 18 de abril de 2016.

____________________________

João Luccas Thabet Venturine

Pregoeiro

____________________________

Eduardo Rodrigues Andrade

Equipe de Apoio

____________________________

Valdomiro Kazmierczak

Equipe de Apoio

____________________________

Débora da Rosa Ludwig

Proponente

____________________________

Guilherme Napoleão Pertinhez

Proponente

____________________________

Robson Rodrigues de Oliveira

Proponente